UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ YÊN HỒ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 22/UBND -TP

V/v tuyên truyền văn bản pháp luật tháng 05 năm 2024
	Yên Hồ, ngày 26 tháng 04 năm 2024

       Kính gửi:

- Ban Văn hóa, các ban ngành đoàn thể cấp xã

- Bí thư chi bộ, Thôn Trưởng các thôn

Để đảm bảo kịp thời cung cấp thông tin các văn bản pháp luật. UBND xã tổng hợp một số văn bản pháp luật mới ban hành gửi các ban ngành đoàn thể, công chức Văn hoá, các đơn vị thôn xóm

Yêu cầu các ban ngành đoàn thể tuyên truyền đến tận các Hội viên của mình, công chức Văn hoá, các đơn vị thôn xóm thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, lồng ghép trong các cuộc họp tại cơ quan, đơn vị, thôn xóm.

 (Kèm theo Thông tin pháp luật tháng 05)
Giao công chức Tư pháp theo dõi, đôn đốc việc tuyên truyền thông tin pháp luật tháng 05/2024.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các các ban ngành đoàn thể, công chức Văn hoá, các đơn vị thôn xóm triển khai kịp thời./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Các ban ngành đoàn thể;

- Công chức Văn hoá

- Các đơn vị thôn xóm;

- Lưu: TP,VP.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

(đã ký)
Bùi Anh Sơn

       Một số Nghị định nổi bật sẽ bắt đầu có hiệu lực từ ngày 01/05/2024
      Từ ngày 01/5/2024, nhiều Nghị định mới bắt đầu có hiệu lực thi hành; trong đó, nổi bật là các Nghị định sau đây:

     1. Nghị định 38/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 05/04/2024 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản sẽ bắt đầu có hiệu lực từ 20/05/2024.

     2. Nghị định 36/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 04/04/2024 quy định chi tiết xét tặng “Giải thưởng Hồ Chí Minh”, “Giải thưởng Nhà nước” về văn học, nghệ thuật sẽ bắt đầu có hiệu lực từ 20/05/2024.

     3. Nghị định 37/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 04/04/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 26/2019/NĐ-CP ngày 08/03/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật thủy sản sẽ bắt đầu có hiệu lực từ 19/05/2024.

    4. Nghị định 35/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 02/04/2024 quy định về xét tặng danh hiệu “Nhà giáo nhân dân”, “Nhà giáo ưu tú” sẽ bắt đầu có hiệu lực từ 25/05/2024.

   5. Nghị định 34/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 31/03/2024 quy định danh mục hàng hoá nguy hiểm, vận chuyển hàng hoá nguy hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và phương tiện thủy nội địa sẽ bắt đầu có hiệu lực từ 15/05/2024.

   6. Nghị định 33/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 27/03/2024 quy định việc thực hiện công ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí hóa học sẽ bắt đầu có hiệu lực từ 19/05/2024.

   7. Nghị định 32/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 15/03/2024 về quản lý, phát triển cụm công nghiệp sẽ bắt đầu có hiệu lực từ 01/05/2024.

    8. Nghị định 30/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 07/03/2024 quy định về quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ đăng ký tại nước ngoài, do người nước ngoài đưa vào Việt Nam du lịch sẽ bắt đầu có hiệu lực từ 01/05/2024.

    9. Nghị định 29/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 06/03/2024 quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính Nhà Nước sẽ bắt đầu có hiệu lực từ 01/05/2024.

  10. Nghị định 26/2024/NĐ-CP được ban hành ngày 01/03/2024 quản lý hợp tác quốc tế về pháp luật và cải cách Tư pháp sẽ bắt đầu có hiệu lực từ 15/05/2024.